
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 117/2024/PROGRAD

Torna público o resultado da análise dos recursos e
resultado final da seleção do apoio financeiro a
estudantes, para realização de pesquisa de campo, visita
técnica e viagem de estudos para a realização de
trabalho de conclusão de curso de graduação da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana,
referente ao primeiro semestre letivo de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR, de 16 de junho
de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução nº 013/2014/COSUEN, que institui e normatiza o apoio
financeiro a estudantes, para realização de pesquisa de campo, visita técnica e viagem de
estudos para a realização de trabalho de conclusão de curso de graduação presencial da
UNILA, quando previsto em projeto de pesquisa;

CONSIDERANDO o Edital nº 99/2024/PROGRAD, que torna público o processo de
seleção do apoio financeiro a estudantes para realização de pesquisa de campo, visita
técnica, viagem de estudos e aquisição de insumos relacionadas ao trabalho de
conclusão de curso de graduação presencial, quando previsto em projeto de pesquisa, da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, referente ao primeiro semestre
letivo de 2024;

CONSIDERANDO o Edital n º 111/2024/PROGRAD, que torna público o resultado
preliminar do processo de seleção do apoio financeiro a estudantes para realização de
pesquisa de campo, visita técnica, viagem de estudos e aquisição de insumos
relacionadas ao trabalho de conclusão de curso de graduação presencial, quando previsto
em projeto de pesquisa, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana,
referente ao primeiro semestre letivo de 2024;

RESOLVE:

Tornar público o resultado da análise dos recursos e resultado final das solicitações de
apoio financeiro a estudantes, para realização de pesquisa de campo, visita técnica,
viagem de estudos e aquisição de insumos para a realização de trabalho de conclusão de
curso de graduação presencial, quando previsto em projeto de pesquisa (PAD-TCC), no

Edital nº 117/2024/PROGRAD (12/08/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso



âmbito dos cursos de graduação da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana (UNILA), referente ao primeiro semestre letivo de 2024.

1. DOS RESULTADOS

1.1 O resultado da análise dos recursos e o resultado resultado final das solicitações de
apoio financeiro do PAD-TCC 2024.1, encontra-se organizado da seguinte forma:

I - Resultado da análise dos recursos (Anexo I);

II - Relação das solicitações deferidas (Anexo II); e

III - Relação das solicitações indeferidas (Anexo III).

2. DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 O(a) discente que teve sua solicitação deferida, para poder receber o apoio financeiro
de que trata este edital, deverá:

I - acompanhar o processo de cadastro e a notificação acerca do Termo de Compromisso
pelo e-mail institucional;

II - assinar o Termo de Compromisso por meio do SIGAA (Sistema Integrado de Gestão
de Atividades Acadêmicas) entre os dias 13 e 16 de agosto de 2024; e

III - participar de reunião técnica com a equipe da PROGRAD.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 O Departamento de Apoio Acadêmico ao Aluno da Pró-Reitoria de Graduação poderá
prestar informações e auxiliar os(as) candidatos(as), em caso de eventuais dúvidas, por
meio do endereço eletrônico prograd.daad@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
35229747, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

3.2 Os casos omissos serão avaliados pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 12 de agosto de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Edital nº 117/2024/PROGRAD (12/08/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS (PAD-TCC 2024.1)

Inscrição Nome Curso de graduação Resultado

240807174826565 Maria Alejandra Castañeda Barrera Ciências Biológicas - Ecologia e Biodiversidade Deferido

Edital nº 117/2024/PROGRAD (12/08/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO II - RESULTADO FINAL - SOLICITAÇÕES DEFERIDAS (PAD-TCC 2024.1)

Nome Curso de graduação

Valor solicitado (R$) Valor concedido (R$)

Auxílio viagem Aquisição de
insumos

Auxílio viagem Aquisição de
insumosLocal da pesquisa Distância Valor

1 Tamires de Souza Cinema e Audiovisual - R$ 400,00 - R$ 400,00

2
Maria Alejandra Castaneda
Barrera

Ciências Biológicas - Ecologia e
Biodiversidade R$ 760,00 - Cascavel/PR 138 km. R$ 710,00 -

3 Adriàn Renè Martìnez Viamonte Cinema e Audiovisual - R$ 400,00 - R$ 400,00

4 Betsabé Lucia Silvera González Cinema e Audiovisual -- R$ 400,00 - R$ 400,00
5 Leonardo Damas Firmino Cinema e Audiovisual - R$ 400,00 - R$ 400,00
6 Rodny Gonzalez Sacerio Cinema e Audiovisual - R$ 400,00 - R$ 400,00
7 Luan Mancini Hermsdorff Cinema e Audiovisual - R$ 400,00 - R$ 400,00
8 Alana Miranda Nascimento Cinema e Audiovisual - R$ 400,00 - R$ 400,00
9 Camila Vaz de Oliveira Biotecnologia R$ 280,00 - Anchieta/SC 335 km R$ 280,00 -
10 Pedro Henrique Silva Rodrigues Cinema e Audiovisual - R$ 400,00 - R$ 400,00

11 Brenda Rutchay da Silva Maia Geografia (Licenciatura) R$ 2.060,00 - Buenos Aires/ARG
São Paulo/SP 2.348 km R$ 2.060,00 -

SUBTOTAL R$ 3.100,00 R$ 3.200,00 SUBTOTAL R$ 3.050,00 R$ 3.200,00

VALOR TOTAL R$ 6.300,00 VALOR TOTAL R$ 6.250,00

Edital nº 117/2024/PROGRAD (12/08/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO III - RESULTADO FINAL - SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS (PAD-TCC 2024.1)

Nome Curso de graduação Motivo do indeferimento

Caique Emilio Nascimento Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Inferido conforme previsto no inciso IV, do item 4.1 do
Edital nº 99/2024/PROGRAD.

Gustavo Campoi de Souza Engenharia de Materiais Inferido conforme previsto nos incisos III e IV, do item 5.1
do Edital nº 99/2024/PROGRAD.

Priscila Natalia Nicaretta Cinema e Audiovisual Inferido conforme previsto no inciso III, do item 5.1 do
Edital nº 99/2024/PROGRAD.

Edital nº 117/2024/PROGRAD (12/08/2024) - Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 117/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 12/08/2024 17:26 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 117 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 12/08/2024 b680ab1ee9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

